法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２９年１１月９日（木）１５時３５分～１６時５７分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ４９名（定足数２５名）

オブザーバー ２名

議     事

  （協議事項）

    １．次期研究科長候補者の選出について

       平成３０年３月３１日限りで任期満了となる研究科長の後任候補者につき、大阪大学大学院法学研

究科長選考規程に基づいて選考を行い、投票の結果、後任候補者を選出した。

２．准教授の選考について

     研究科長から、先の教授会懇談会において人事を進めることが了承された者について、准教授とし

ての採用に係る審査に附する旨の提案があり、投票の結果、有効投票の過半数をもって提案が可決さ

れ、審査を開始することとなった。

引き続いて、投票により、審査委員を選出した。

３．教授昇任人事について

   人事委員会委員長から、准教授の教授昇任手続の開始について提案があり、協議の結果、承認した。

４．特任研究員（常勤）（旧外国人研究員）の採用について

国際交流室長から、特任研究員（常勤）（旧外国人研究員）の採用について説明があり、協議の結果、

承認した。

５．招へい教員の受入れ及び称号付与について

     研究科長から、招へい教員の受入れについて、資料に基づき説明があり、協議の結果、１名の受入

れを承認した。引き続き、招へい准教授の称号付与について説明があり、協議の結果、承認した。

６．平成３０年度におけるサバティカル制度利用者の決定について

     研究科長から、計画室会議において、平成３０年度におけるサバティカル制度利用候補者を決定し

た旨説明があり、協議の結果、本制度の利用を承認した。

７．法学研究科管理運営に関する内規の一部改正について

    研究科長から、法学研究科管理運営に関する内規の一部改正について、資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

８．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、休学２件を

承認した。

９．平成２９年度秋・冬学期大学院生の研究題目について

教務委員会委員長から、平成２９年度秋・冬学期大学院生の研究題目について、資料に基づき説明

があり、協議の結果、承認した。

１０．平成２９年度秋・冬学期大学院学生の他研究科等授業科目の履修について

教務委員会委員長から、平成２９年度秋・冬学期大学院学生の他研究科等授業科目の履修について、

資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１１．単位互換協定に基づく特別聴講学生の受入れ（平成２９年度）について

教務委員会委員長から、単位互換協定に基づく特別聴講学生の受入れ（平成２９年度）について、

資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

 １２．教授会構成員について

研究科長から、今年度の修士論文及び課程博士論文の論文審査委員候補者として資料にある兼任教

員が選出された場合、各論文審査委員を選出する教授会の構成員とすることについて説明があり、協

議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（１０／１８）

   研究科長から、物品調達システムの新機能追加等について報告があった。

２．教育研究評議会（１０／１８）

３．学生生活委員会（１０／１１）

４．全学教育推進機構会議（１０／１４）

５．教育課程委員会（１０／１３）

６．豊中地区事業場安全衛生委員会（１０／２７）

７．人文社会科学系戦略会議（１０／１１）

８．男女協働推進センター会議（１０／１１）

   担当教員から、コラボレーティブ・スペースの開室等について報告があった。

９．運営委員会（１１／２）

研究科長から、営利企業からの兼業依頼、及び部局運営方針等ヒアリング資料等について報告があ

った。

１０. 教務委員会報告（１０/２５）

教務委員会委員長から、平成３０年度開講科目及び担当教員、平成２９年度秋・冬学期授業評価ア

ンケート、及び平成３０年度学生ハンドブック等について報告があった。

１１．その他

 （１）教員基礎データの更新について

研究科長から、本部より各教員の教員基礎データを最新の情報に更新するよう依頼があったこ

とから、教員基礎データを更新していない教員は更新いただきたい旨、依頼があった。

 （２）欧文紀要について

国際交流室長から、欧文紀要の電子化について、国際交流室等での検討状況の報告があった。

（３）教員の海外渡航について